



Til
Børne- og Ungdomsudvalget

Vesterbro Lokaludvalg har den 17. juni 2010 rettet henvendelse til Børne- og Ungdomsudvalget vedrørende fritidsklubpladser på Vesterbro.

Til brug for Børne- og Ungdomsudvalgets behandling af henvendelsen har forvaltningen udarbejdet dette notat.

Klubbernes belægning i Område Vesterbro - Kgs. Enghave

En opgørelse over antal klubmedlemmer i Område Vesterbro - Kgs. Enghave viser, at der pr. 1. august 2010 er ca. 800 medlemmer indskrevet fordelt i Områdets 9 fritids- og juniorklubber. Da klubberne tilsammen oppebærer en samlet normering på 723 permanente pladser, forventes det således, at der træffes aftaler om midlertidige opnormeringer på i alt ca. 70 pladser i Området. De endelige opnormeringer fastsættes med tilbagevirkende kraft i september måned, da det er erfaringen, at klubberne først da har fået fuldt overblik over deres nye medlemstal.

Vilkår for opnormeringer

Aftaler om midlertidige opnormeringer indgås på frivillig basis mellem forvaltningen og klubberne. Det er således en fælles vurdering mellem institutionslederne og den pædagogiske konsulent samt forvaltningen,

03-08-2010

Sagsnr.
2010-92701

Dokumentnr.
2010-517567

Sagsbehandler
Tom Harboe

Gyldenløvesgade 15
1502 København V

Telefon
3366 4138

E-mail
tha@buf.kk.dk

EAN nummer
5798009383716

www.kk.dk

hvorvidt de fysiske forhold er til stede, for at institutionen kan oppebære en øget indskrivning. Om nødvendigt foretages en opmåling af institutionen. Aftales en midlertidig opnormering med forvaltningen, opjusteres institutionens personale- og børnerettede budget efter gældende nøgletal. Da klubbens normering således forøges forholdsmæssigt i forhold til de ekstra børn der indskrives, opretholdes den pædagogiske kvalitet dermed.

Det er den enkelte institutionsleders ansvar at sikre tilfredsstillende arbejdsforhold for medarbejderne på den enkelte arbejdsplads, således at sygdom og stress holdes på et absolut minimum. Som nævnt ovenfor, er de overordnede rammer tilstede for at arbejdsforholdene kan være i orden i forbindelse med opnormeringer, midlertidige såvel som permanente.

De ældre børns benyttelse af klubben

Det er udbredt, at antallet af medlemmer i klubberne er højere i efteråret end i det efterfølgende forår. Dette skyldes typisk, at de ældre klubbørn løbende gennemgår en selvstændighedsproces, hvori de ofte får andre interesser, end at frekventere deres klub. Disse børns benyttelse af klubben aftager løbende, og udmeldes derfor typisk i løbet af foråret frem mod sommerferien. Først til august, når de ældste fritidshjemsbørn udmeldes grundet alder, optages de nye børn i klubberne. (Det skal dog bemærkes, at enkelte steder, når logistikken tillader det, kan skiftet mellem fritidshjem og klub foretages fra maj måned, dersom forældrene er indforstået)

Gennemsnitlig dækningsgrad over året

Da klubberne budgetreguleres efter deres gennemsnitlige belægning over et år, vælger mange klubber at indmelde lidt ekstra børn i efteråret, for på denne måde at kompensere for de forventede udmeldelser i foråret. Derved tilstræber klubberne en 100 % belægning over året, og dermed undgår klubberne at skulle forbruge mindre, end det udmeldte budget.

Centralisering af anvisning til fritidsklubber

Opskrivning og indmeldelse i fritidsklub sker, i modsætning til vuggestue-, børnehave- og fritidshjemsområdet, ikke via Den Centrale Pladsanvisning, men foretages i den enkelte klub. Forældrene skal således selv opsøge den ønskede fritidsklub, for at foretage opskrivning. Forvaltningen har ikke foretaget beregninger der viser, hvor mange administrative ressourcer der i givet fald skulle overføres fra klubberne til Den Centrale Pladsanvisning, hvis klubopskrivningen og indmeldelse skulle centraliseres.

Der er i dag ingen aktuelle planer om at ændre gældende praksis. Dersom det skulle blive bekendt, at der eksisterer en udbredt

utilfredshed blandt forældrene i forbindelse med opskrivning til fritidsklubberne, vil spørgsmålet om en centralisering af indskrivningen sammen med eventuelle andre forslag til ændringer, naturligvis blive medtaget i overvejelserne.

Udarbejdelse af prognoser på klubområdet

Forvaltningen udarbejder prognoser på klubområdet på baggrund af søgningen til klubberne og demografiudviklingen, der prognosticerer i Økonomiforvaltningen. Befolkningsudviklingen i København har på få år vokset markant. Børne- og Ungdomsforvaltningen har været, og er fortsat, i løbende dialog med Økonomiforvaltningen om denne udvikling. På denne måde vil der fortløbende blive arbejdet med konstant at forbedre de prognoser, som forvaltningen tager udgangspunkt i.

Nedenfor i tabel 1 er vist klubprognosen for de 10 -11 årige, der er omfattet af pladsgarantien i Område Vesterbro – Kgs. Enghave. Tabel 2 viser klubprognosen hvor de 12 – 13 årige er medtaget. Borgerrepræsentationen har i Budgettet for 2010 ikke afsat anlægsmidler til udbygninger på klubområdet.

Tabel 1: 10 – 11 åriges klubbekov

År	2011	2012	2013	2014
Plads over(+)/underskud(-)	+269	+237	+203	+192

Tabel 2: 10 – 13 åriges klubbekov

År	2011	2012	2013	2014
Plads over(+)/underskud(-)	-50	-67	-103	-132